

Wychodzi w dni powszednie o godz. 4. po południu.

Cena prenumerat. we Lwowie:

Bez dostawy pocztowej 75 ct. Z dostawą do domu 1 zł.

Prenumeratę miejscową przyjmują:

- Bliźniaków ul. Karola Ludwika 1. 9.
Trafik przy ul. Karola Ludwika 1. 5.
J. Władysława przy ul. Czarnieckiego 1. 3.
... przy ul. Słowackiego (dotk. bez dot.)
... Niemojowskiego ul. Jagiellońska 1. 6.
... Nikałowski Hotel Zorka.
Prenumeratę z dostawą do domu we Lwowie należy składać w Biuro Dzienników ul. Karola Ludwika 1. 9.

numer kosztuje 4 ct.

PRZEGLĄD

POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Cena prenum. na prowincyl.

Miejscowa str. 10) Półroczna str. 6
Kwartalna " 8) " Roczną " 13
Za zmianę adresu odpłaca się 50 ct.
Prenumeratę należy przysłać przekazaną
Do przesyłania w kopertach zamkniętych należy
dodać 5 ct.

CENA OGŁOSZEŃ

Zmniejszenie ogłoszenia na czwartek
Wzrost petycyjny jego miejsce 10 ct.
W "Drobnym ogłoszeniu" za każde słowo
... 1 1/2
... 2
... 3
... 4
... 5
... 6
... 7
... 8
... 9
... 10
... 11
... 12
... 13
... 14
... 15
... 16
... 17
... 18
... 19
... 20
... 21
... 22
... 23
... 24
... 25
... 26
... 27
... 28
... 29
... 30
... 31
... 32
... 33
... 34
... 35
... 36
... 37
... 38
... 39
... 40
... 41
... 42
... 43
... 44
... 45
... 46
... 47
... 48
... 49
... 50
... 51
... 52
... 53
... 54
... 55
... 56
... 57
... 58
... 59
... 60
... 61
... 62
... 63
... 64
... 65
... 66
... 67
... 68
... 69
... 70
... 71
... 72
... 73
... 74
... 75
... 76
... 77
... 78
... 79
... 80
... 81
... 82
... 83
... 84
... 85
... 86
... 87
... 88
... 89
... 90
... 91
... 92
... 93
... 94
... 95
... 96
... 97
... 98
... 99
... 100

Table with 4 columns: Dział, Adres Redakcji i Administracji, Naczelnicy Redaktor i Wydawca, Wschód słońca g. 7 m. 44, Długość dnia g. 9 m. Przybyło dnia od wczoraj 3 m.

Przegląd polityczny

Lwów 25 stycznia.

Pruski minister oświaty p. Bosse zawiesił rozporządzenie poznańskiego inspektora szkół ludowych p. Schwalbego, ograniczające prywatną naukę polskiego języka. Zawiesić rozporządzenie nie oznacza cofnąć na zawsze, przytem samowola p. Schwalbego, który powołał się na wyjątkowe okoliczności, nie wolno bezkarnie przekraczać. Jest to położenie nieznosne; stawia ono wielkopolskich posłów w wyjątkowej pozycji, zmuszając ich do ustawicznych targów z rządem nie o nowe ustępstwa, ale o zachowanie dawnych. W ten sposób oba Koła polskie w Berlinie nie mogą się ani na krok naprzód posunąć ku wytworzeniu znośnych w Wielkopolsce stosunków. Rozczarowanie i zniechęcenie będzie nieuniknionem tego następstwem, zaczem pójdzie zwrot opinii poznańskiej ku tym radykalnym prądom, które są niezmiernie propagowane przez warszawskie dzienniki, zabawione bezwzględnością i panslawizmem. Powiększać się zbroją kosztom nadzwyczajnych możliwości i wydatków, a równocześnie zniechęcać do państwa kilkumilionową ludność nadgraniczną, to zaiste taktyka bardzo dziwna. A właśnie w tym wypadku postąpiono tak, że zniechęceniu otworzyli się wrota na oścież. Aby się o tem przekonać, spojrzmy na przebieg tej sprawy. Jak cała ludność niemiecka, jak wszystkie stronnictwa, tak i Koło polskie zajęło krytyczne stanowisko względem militarne go projektu i połączenia z nim zamiaru większego opodatkowania piwa i wódki. Przy pierwszym czytaniu tych rządowych wniosków w pełnej izbie wodzowie stronnictw wypowiedzieli swe poglądy i życzenia. W imieniu Koła polskiego uczynił to p. Komierowski, żądając zmian w projekcie militarnym i zarazem ulżenia doli ludności polskiej. Zaraz potem odbyły się wybory do komisji budżetowej, gdzie miała być mowa o funduszach na wojsko i marynarkę. Przystąpiono, że Koło polskie wyszło do tej komisji bezwzględnie zwołanym projektem rządowym, pana Kościelskiego, którego humorystyczne pisma berlińskie żartobliwie nazywają "czwiliwym wiceadmirałem Kościelskim-Admirałem". Jednakże Koło, zachowując konsekwentnie stanowisko określone przez p. Komierowskiego, wybrało do komisji budżetowej księdza dra Jażdżewskiego, którego opozycyjność jest znana. Nie sądzimy, żeby to był wybór trafny. Naszym zdaniem, należało delegować kogoś przyjemniejszego dla rządu. Jednakże już wówczas, w korespondencji naszej ze sfer poselskich w Berlinie, zaznaczone było, że ks. Jażdżewski potrafi w komisji dostroić się do rzeczywistych intencji Koła i nie drażnić rządu. To zapewnienie powtórzyleśmy z naszego pisma dzienniki berlińskie, więc rząd miał pewną rękojmię, że ze strony polskiej nie grozi mu zadatnicza opozycja.

Przed kilku dniami p. Kościelski wezwany był do cesarza. Mówili oni sam na sam, poczem p. Komierowski w komisji militarnej wystąpił z mową wbrew odmienną od tej, którą wygłosił podczas pierwszego czytania projektu w pełnej izbie, bo gdy w tej pierwszej mowie był przeciwny militarne mu projektowi, w owej drugiej przemówił za nim. Jednocześnie ksiądz Jażdżewski podzielił się referatem w komisji budżetowej z panem Kościelskim, mianowicie na rozprawę o wojennym i marynarskim stanie będzie przychodził nie pierwszy z nich, ale drugi. Gdy tak Koło polskie radykalnie zmieniło swą postawę, minister Bosse zawiesił rozporządzenie Schwalbego.

Wynika z tego, że z Berlina dano Schwalbemu wskazówkę, aby zaatakował prywatną naukę polskiego języka i tem utwierdził rządowi pokonanie Koła polskiego w sprawie militarne go projektu. Koło znalazło się przed pytaniem: co droższe narodowi, kieszeń, czy język? Odpowiedź była niewątpliwa, Polacy otworzyli kieszeń, aby język zachować. Każdy prawy człowiek zganiłby ich, gdyby postąpili inaczej, a że Niemcy niezawodnie sztychali, to nie dlatego, żeby taki zwrot Polaków sam przez się był nagany, ale że jest nieprzyjemny dla żarłocznych germanizatorów. Na krytykę zaspiegniętą tylko manewr rządowy, bo wolno targować się o jakieś nowe datki, ale starych, zdobytych ciężką walką, już zapracowanych ustępstwami, nie godziło się odbierać dla korzyści nowych usług. To są igraszki, które obniżają wartość konstytucyjnych prac i w ludności wielkopolskiej wywarzają przekonanie, że nie prawa nią rządzą, ale fantazyja. Byłoby dla obu stron źle pod każdym względem, gdyby taka metoda stała zapanowała. Inny ma rząd sposób zniewolenia dla siebie ludności wielkopolskiej.

Dziś zaczyna się pierwsza sesja nowowytbranego parlamentu włoskiego. Posiedzenia odrzucą być bardzo burliwe, gdyż wykrzyło we Włoszech coś w rodzaju brudów panamskich. Czytelnikom znana już jest sprawa nadużyć banku „Romana”, który wypuścił wiele banknotów, niemających kursowego pokrycia, a nurywały je manipulujące w ten sposób, że każdego numeru wypuszczano kilka banknotów. Urzędnicy bankowi korzystali z tych nadużyć dyrekcyi, bo na własną rękę rozchwytywali fundusze, nie obawiając się kary, gdyż mogli wydać dyrekcyi. Tak, naczelnik rzynskiej filii banku neapolitańskiego rozwinął 2 1/2 mil. lir, a gdy teraz wykrzyła się cała sprawa, postanowił uciec do Ameryki i w tym celu, choć jest izraelitą, ubrał się w mnisz habit i rożaniec z krzyżem przyczepił do pasa. W całej awanturze bankowej o tyle jest zamieszany prezes gabinetu Giolitti, że gubernatora banku „Romana” wyniósł niedawno do godności senatora. Obalony podczas wyborów konserwatysta Bonghi wystąpił w Opinie z rozumowaniem, wykazującym, że Giolitti przeprowadził ostatnie wybory przy pomocy tych fałszywych banknotów, których mnóstwo wypuścił bank „Romana”. Właśnie za tę usługę zrobił on gubernatora Tanlonga senatorem. Wprawdzie wszyscy podejrzani o nadużycia, a między nimi i świeży senator Tanlonga, są uwięzieni i toczy się nad nimi śledztwo sądowe, ale opozycja utrzymuje, że Giolitti uczynił to jedynie dlatego, aby nie dopuścić w parlamencie do rozpraw i na interpelację odpowiedź za sprawę tej nie można dyskutować przed

zawzięciem jej przez sądy. Wszelako opozycja zamierza domagać się śledztwa parlamentarnego. Rudini z prawego środka i Colajanni ze skrajnej lewicy zapowiedzieli atak przeciw rządowi. Słowem kubek w kubek powtarza się we Włoszech skandal panamski. Może się zdawać, że w całej Europie nadszedł czas obrachunków z długoletnią działalnością masonów. Dodać tu jeszcze należy, że wykryto jakieś podejrzenia stosunki Crispiego z Herzem. Crispi, będąc szefem gabinetu, korespondował z tym mataczem i zapewne wiele mu zawdzięczał, skoro przedstawił królowi do wielkiej gwiazdy orderu św. Maurycego i Łazarza. Król podpisał dekret, ale w kilka dni potem Crispi runął z całym swym gabinetem, a Rudini, który jego zastąpił, natychmiast ten dekret podał. Teraz Crispi w dzienniku swym, w rzymskiej Tribune zapewnia, że znalazł się wprawdzie z Herzem i pisywał do niego, ale te listy są bez znaczenia, jak i cały jego stosunek z francuskim mataczem. Na to znów paryska La Cocarde, organ Andreux'a, odpowiada, że listy Crispiego wcale nie są treści niewinnej. Są one teraz w Ameryce, bo tam je Herz wysłał dawniej, razem ze swymi dokumentami, ale teraz zażądał, aby mu je przysłano, bo broniąc siebie, nie może już oszczędzać innych. Za dni osm do dziesięciu listy nadejdą, a wówczas świat dowie się wielu ciekawych rzeczy. Tak grozi Herz na prawo i na lewo, wzywając w ten sposób wszystkie potęgi, aby starały się we własnym interesie o uwołnienie go z rąk sądu. I niezawodnie masoństwo już dawno zatuszowałoby tę sprawę, gdyby z jednej strony konserwatyści, z drugiej radykałowie i wszystkie żywioły skrajne pozwoliły na to.

Carewicz stanął w Berlinie nie w ambasadzie rosyjskiej, gdzie dlań przygotowano mieszkanie, ale w zamku królewskim, pod jednym dachem z cesarską rodziną, rumuńskim królewiczem i w. ks. hesskim, mającym przy sobie swą córkę Alicję. Ten fakt bardzo zajmuje świat berliński, w którym głośno mówią, że panna Alicja już nie milknie tytułu carewiczowej. Urządowy świat berliński jest jednak nieco zirykowany tem, że cesarz Wilhelm rozkazał wykonać podczas uroczystości ślubnych siostry tradycyjną, a już zarzuconą „taniec z pochodniami”, wykonywany przez wszystkich urzędujących i byłych ministrów. Bismark oczywiście się nie pojawił, aby z pochodnią w ręku zatańczyć, że mu nawet 70-cio letni Delbrück, przybył musza.

Książę Ferdynand bułgarski cały miesiąc spędził w Monachium. Jego siostra, zamężna za księciem Maksymilianem Emanuele bawarskim, upatrzyła dlań narzeczoną w osobie córki księcia Ludwika, czy księcia Leopolda, tego jeszcze nie wiadomo, ale w każdym razie na dworze bawarskim znajduje się przyszła księżna bułgarska.

W Belgradzie metropolita Michał podczas uroczystego nabożeństwa ponownie pobłogosławił małżeński związek Milana z Natalią, kasując w ten sposób wyrok rozwodowy.

KOESPONDENCYE.

Berlin 19 stycznia. (W). Pamiętacie zapewne, iż swego czasu donosiłem, że wystąpienie p. Komierowskiego przy pierwszym czytaniu militarne go projektu rządowego w plenium, przeciwko temu projektowi, wprawdzie w zdumienie nawet osoby wtajemniczone w zamiary Koła polskiego. Dziś

muszę zanotować fakt, iż ten sam poseł Komierowski przemawiał za tym projektem w komisji; chociaż wprawdzie się zastrzegł, że jego dzisiejsze stanowisko nie obowiązuje Koła polskiego do niczego przy drugim czytaniu projektu w plenium izby. To drugie wystąpienie posła p. Komierowskiego bardziej odpowiada intencjom większości Koła, aniżeli jego wystąpienie pierwsze. Okazuje się więc, że byłem do brze poinformowany, gdy wówczas w tym liście utrzymywałem, że Koło polskie, jeżeli rząd poczyni tylko jakie takie ustępstwa, będzie głosowało za projektem. Mam naturalnie na myśli następstwa dotyczące samego projektu wojskowego. A zdaje się, że rząd rzeczywiście zamierza obrzyknąć swe żądania nieco zmodyfikować. Pierwotnie bowiem domagał się o powiększenie rocznej liczby rekrutów o 60,000 głów, obecnie zaś zdaje się, że kontentowałby się 50,000. Prawda, że to jeszcze zawsze bardzo dużo, lecz zanim przyjdzie do drugiego czytania projektu w pełnej izbie, powyższa liczba prawdopodobnie jeszcze nieco zmaleje. Są więc widoki, że się odwiecie bez zaręku pomiędzy parlamentem a rządem, którego to zaręku rząd zresztą zapewne bardziej obawia się, niżli parlament. Nadzieja, że zaręku unikniemy, jest tembardziej uzasadniona, że i frakcja postępową przychylniejszą dąs dla projektu zajmuje postawę, aniżeli przy pierwszych obradach w plenium. Przywódcą tego stronnictwa p. Richter oświadczył bowiem, iż frakcja jego za kompensatę zaprowadzenia dwuletniej służby wojskowej zgodziłaby się na powiększenie rocznej liczby rekrutów o 22, do 24,000; gdy doliczymy do tej liczby jeszcze 18,000 rezerwistów pierwszej klasy, to otrzymujemy ogólną liczbę mniej więcej 40,000, o którąby się roczna liczba rekrutów powiększyła, a więc 2/3 pierwotnych żądań rządowych.

Ponieważ rząd w danym razie zgodziłby się na 50,000, a parlament teraz już skłonny jest dać 40,000 więc do porozumienia nie daleko, zwłaszcza, że jak już w ostatniej korespondencji wspominałem, konserwatyści i narodowi liberalowie zgodzą się na wszelkie żądania rządu byle uniknąć rozwiązania parlamentu.

Centrum popiera propozycję postępowców, a może nawet nieco więcej da od nich. Rządowi widocznie bardzo o pozyskanie frakcyi katolickiej chodzi, gdyż hr. Caprivi na wszystkie pytania reprezentanta centrum w komisji wojskowej p. Biola z nadzwyczajną grzecznością i bardzo wyczerpująco odpowiadał: rozprawiano o tem z pewnym zdziwieniem w foyer parlamentu. Dziwić się rządowi nie można, że wolałby pomoc centrum od pomocy pseudo-postępowców, a gdyby ostatecznie nie miało przyjąć do porozumienia, to byłoby nam się rozumieć z wielką względem pożądanem, aby się centrum i Polacy także do tego przyczynili.

Kolega mój, drugi wasz korespondent tu tejszy, donosił o mającym się utworzyć nowym stronnictwie. Podaną przezeń wiadomość pozwałam sobie niniejszem nieco uzupełnić. Co to za nowe stronnictwo będzie, to obecnie jeszcze dla wszystkich jest tajemnicą, tyle tylko wiadomo, że będzie to jakaś frakcja środkowa, a więc umiarkowana. W tych dniach odbywały się tutaj, właśnie w sprawie utworzenia owej frakcyi, pierwsze narady. Zebrało się coś około 30 osób, lecz pomiędzy niemi nie było ani jednego czynnego posła. Czyż nie można więc w tym przypadku powiedzieć: „partium montes nascitur ridiculus mus”.

Dowiaduję się, że Koło polskie w sejmie pruskim zamierza przy obradach nad etatem ministerstwa oświaty zainteresować rząd w

sprawie owego osławionego rozporządzenia inspektora szkolnego p. Schwalbego w Poznaniu. Rozporządzenie tego zaciętego kulturka jest po prostu zamachem na prywatną naukę języka polskiego. Przy interpelacji prawdopodobnie znowu ks. prałat Jażdżewski jako mówca wystąpi. Trzeba ks. prałata przyznać, że jest bardzo dobrym mówcą, a ostatnia jego mowa w sejmie o szkołach w Poznaniu była znakomita, lecz swoją drogą nie była dosyć wyczerpująca, ani przedmiotowa, a przedewszystkiem za mało pedagogiczna. Mojem zdaniem, powinni Polacy pod zaborem pruskim specjalnie dla spraw szkolnych wysłać do sejmu ożłowieka, który sam był pedagogiem, któryby więc sofistyczne wywody ministra zbijał kontrwywodami, opartymi na własnym doświadczeniu. Takie wywody specjalisty przedzjęby przekonały wrogą Polakom większość o krzywdzie, która im się dzieje. A przecież w Księstwie lub też w Prusach odpowiedni byłby kandydat z latwością znalazł.

Dowiaduję się, że z polecenia ministra oświaty odbywają się w obwodzie rejencji bydgoskiej (w Księstwie) egzaminy z religii w obecności w tym celu wydelegowanego radcy szkolnego. Zdaje się, że to są skutki rokowań, które, jak to donosiłem, toczyły się niedawno temu między ks. arcybiskupem gnieźnieńskim i p. Bossem w sprawie nauki religii i ewentualnego zaprowadzenia obowiązującej nauki języka polskiego.

W ostatniej chwili dowiaduję się, że podobno stanowisko podsekretarza stanu, czyli ministra skarbu cesarstwa p. Maltzana jest zachwiane. Prawda, że pan ten poniósł niezapręzoną klęskę ze swemi projektami ustaw o podwyższeniu podatku piwowego i wódczane go, więc jest możliwem, że się hr. Caprivi postara o pomocnika, który się w odpowiedniejszy sposób postara o środki na pokrycie olbrzymich wydatków w razie przyjęcia projektu wojskowego.

Dochody naszych artystów.

Pół miliona franków za obraz, jak Meissonier, jak Munkacz, żaden jeszcze z artystów naszych nigdy nie wziął. Przejęte zaś dochody malarza polskiego, gdziebądź przebywającego i zbywającego prace swoje, równo się nie mogą z przeciętnymi dochodami artystów zagranicznych. Uznanie wyrobiła już sobie sztuka nasza malarzka; nie ma jeszcze popularności, a wiadomo, że za popularnością, nie zaś za uznaniem i poważaniem idzie ślad w ślad powodzenie materialne.

Byle jaki szkic Munkaczego, Herkommiera, Lenbacha, tytu innych, opłacany bywa na wagę złota. Dlaczego głównie? Dlatego, że nabywający kupuje wraz z kilku plamami barwnymi, na których często nie a nie się nie zna — podpis, co niezmierną ma wartość dla niego. Obrazy artystów naszych mają niezaprzeczoną, stwierdzoną przez znawców, sędziów i krytyków, wartość artystyczną; podpisy ich jeszcze nie mają równej wartości dla — tłum.

Zdarza się — jak u p. na zeszłorocznej wystawie międzynarodowej w Monachium — że nieduży obrazek, wyobrażający ot sobie podwójnej jednej z wileńskich kamienic, obrazek malowany przez artystę całkiem zagranicą nieznanego, przez p. Ed. Römera, znajdując nabywcę zaraz, niemal pierwszego dnia po otwarciu wystawy. Ani słowa, obrazek posiadał nieciężkie zalety. Czy atoli z takiego faktu

WIARUSY

POWIEŚĆ WACŁAWA MASŁOWSKIEGO.

(Ciąg dalszy).

Hałas powstał ogromny. Wojaży, którzy już spali przy sąsiednich ogniskach, budzili się i podniósłszy głowy, ze zdziwieniem patrzyli na woleńską kompanię. Ze wszystkich stron nadezwały się syckania i głosy: — A cicho tam! — krzyknął Gabrus, wysuwając się naprzód, z rękami w boki. — Ale zaraz się cofnął, ujrzawszy wychylającą się z mroku wysoka postać Dziką, który szedł prosto do nich, brzęcząc ostrogami. Zbliżył się, stanął i orlim wzrokiem wszystkich ogarnął. — Dość tej zabawy, — rzekł krótko. — Waszmościom spać pora. — A czemuż to nam pora? — spytał Wolk, biorąc się pod boki. — Cicho, waś! — szepnął mu Ejdrygiewicz. — Dzik, spojrzawszy na Wolkę, lekko brwi zmarszczył, ale wnet odwrócił się od niego i mówił: — Ogień przytłumić, albo i całkiem zgasić, bo już widzę, że waszmościów sen będzie twardy; nie daj Boże jakiego nieszczęścia. — Nie gorsz mi od kogos, — mówił Wolk. — Nie garkni z flakami nosimy na karkach, jakoś damy sami sobie radę, a choćby miał nogi spalić po kolana, to co komu do tego? Moja wola. — Pilnuj, że się waś, żebyś grzbiet miał cały! — rzekł zimno Wolk. — Wolk umilkł, zapomniałszy języka w gębie, Dzik zaś rzucił jeszcze: — Dobry noc, waszmościom! — I poszedł dalej, patrząc, czy wszędzie

w obozie porządek. Ejdrygiewicz wziął z ogniska szczyptę popiołu i wysypał ją na głowę Wolkowi, który stał jeszcze nieruchomo, jakby nieprzytomny. — Memento homo quia pulvis es! — rzekł sztydersko. — Niech go pioruny zatrzasną! — wykrzyknął Wolk. — Słyszeliście, panowie bracia, czem mnie ten knur groził? Niedoczekanie jego! Kiedy tak, to tak! Już ja się postawię! — My przy tobie! — odezwali się panowie bracia. — Zrobimy sprawę! — Wnieśliśmy protest! Zwołamy sąd!... A to niesłychana rzecz! — Co mnie najbardziej oburza, — rzekł Żadwoj — to jego głos rozkazujący! Znieść tego nie mogę. Grzeszynie dam się powiesić, ale niech mnie pięknie poproszą. — Nie! — zawołał Gabrus. — Tu bez burdy nie może być! — Bez wielkiej burdy ani rusz! — dodał Drygalski, zacierając ręce. — Sprawimy hecę taką, że palce obliżać. Ma-li być kwaśno, niechże będzie ocet. Panowie, ja pójdę na pierwszy ogień, daj słowo! — Nie z tego dobrego być nie może — zauważył Ejdrygiewicz. — Moja rada: siedzieć cicho. Nie mówię, na Kamiennym Pniu, tam się można prawować, choć także skutku nie będzie. Ale tu hecy nie radzę, bo to jest pochód, wyprawa wojenna, to i prawo nad nami wojenne. Gorzbo być może. — A co ci zrobi? — gorąco przerwał Wolk. — On dzik, a ja wilk, to niechże mnie nie zaczepia. Mam też kły, brzuch rozetną! — Nec Hercules contra plures. Popatrzże człowieku, na jaką się zrywasz potęgę! — Ale panowie bracia zaszumieli i zaczęli potracać Ejdrygiewicza. — On tchórz! — śmiejąc się wykrzyknął Drygalski. — Fagas! Pańska kłamka! Sprzedawczyk! Szpieg! — leciały zewsząd okrzyki — Mosanie! — wyniosło rzekł Wolk, zakładając ręce za pas. — To niepięknie, to

rzec mogę, nie po szlachetku! Z nami wędpan trzymałeś kompanię, czytałeś, rzec mogę, w naszych myślach, jak w książce, gdzieś, pytam, masz teraz sumienie, gdzie czoło, gdzie parol kawalerski? Solidarność, rzec mogę, to nie szmata, mospanie! nie szmata, którą szynkarz loek sciera rozlane na szynkwasie wino, gdy już kompania pió przestała i nikt pełnego garnca nie stawia. Solidarność, rzec mogę, jest świętym obowiązkiem! Masz-że nas odstąpić? — Śmiało mów! — rzekł Drygalski. — Nie nam po tchórzach. — Nie po takich, co psu oczy sprzedali, — dodał Żadwoj. — Zdeklaruj się! Nie siedź na dwóch stołkach! Masz wóz i przewóz! — wołali inni. — Ejdrygiewicz ze zdziwieniem ogłądał się w okolo, — wreszcie rzekł: — Com powiedział, tego nie cofam, ale kiedy mówicie, że tchórz, fagas i jeszcze coś gorszego, to już muszę pokazać, że nieprawda. Pójdę z wami! — Panowie bracia zaraz zaczęli go ścisnąć i przepędzali doń, a on jeszcze mówił: — Głupia zaczynacie sprawę, dalipam głupia!... Ale słowo się rzekło! — Który z nich był najmniej mądry, o tem nikt nie pomyślał, bo już się z czupryn dobrze kurzyło. Jeden zanucił „Wypil Kuba do Jankuba”, drugi zachrypłym głosem jął śpiewać fałszywie: „Ulani, oj ulani, malowane dzieci, niejedna panienka za wami poleci”. — Panienka! — mruknął Żadwoj. — Jąbym teraz ukontentował się jakim starym grzybem, tylko daj! — Okrutny brak tego specjalu, — westchnął Rowiński. — To także, rzec mogę, wina Dziką, — zaczął Wolk, lecz nikt go nie słuchał. — Po zyczuju, o „specyale” zaczęła się gawęda, pełna wierutnych przechwalek. — Za to w Prusiech dogodziłmiś sobie! — mówił Gabrus. — Tyle też było pociechy, bo zresztą psie krwie szwabskie okrutnie poczy-

zali z nami, od pierwszej chwili, jakeśmy, cały Rolandowy korpus, przeszli granicę pod Nowem Miastem. Ja tak nawet myślę, że nie dlatego innego, tylko dla tych naszych amoków z gładkimi szwabkami generał Sulpian-gel kazał nas wiazać w tyka i tak, kupa za kupą, pędził ku granicy, a tam już Moskale na nas czekał i zaraz: który cicho, temu dali po hajdawerach sto, albo dwieście i do swoich pułków zabrali, a który szlachcic... — Temu, wtrącił Ejdrygiewicz, — także dali sto, albo dwieście, jeno nie po hajdawerach. — Różnie bywało, ale wszystkich popędzili na Kankaz, lub do Orenburga. Niech tam! Gdzie nasze nie przepadało! Wszelako myślę, że teraz szwabi mańczą tyle polskich bębnow, że mogłaby z nich być dywizja. — My też zostawiliśmy taką pamiętkę, — mówił Rowiński, — ale w innej stronie, w Galicyi. — A hajdawery także wam trzepano? — spytał Ejdrygiewicz. — Obeszło się bez tych wetów. — Ej! Już się nie zapieraj! Jakżeby bez tego? — Tak: Ramorino wprowadził nas do Galicyi pod Zawichostem, zaraz też jak z podziemi wyrosły białe szwabskie mundury, przyjechał ich generał Bertoletti, coś poszwargotał i potem kazano nam składać broń. My między sobą rada w radę: składać broń, czy bić szwabów? Ochota była bić, ale patrzyliśmy... owo! Już nie ma naszych oficyerów, a za to od Trzebimi, od walu sanowego i od drogi pod Dzikowem patrzy na nas armaciska. No, nie ma co! Plunęliśmy. Potem podzielono nas na oddziały i jak złodziejów popędzono piaskami a lasami, jednych do Rozwodawa, drugich do Niska, trzecich do Rudnik, byli i w Ulanowie, i w Leżajsku i nawet w Sokolowie pod Rzeszowem, a gdzie jeszcze, tego nie wiem. A nigdzie ani jednego oficyera, gdzieś ich wymiotło. Kwatery dali w chatach, no, i chleb i po sześć miedzianych grajarów dziennie. Żyję-że tu! Piaski i sosny na nich — więcej nie. Lud ubogi. Więc my do szwabów, co lasów pilnowali, bo to, macie wiedzieć, lasy

strasznie wielkie, a wszystko same rządowe — i wszędzie szwabiska, tłuste, wypasione, z białymi flakami w ogolonych gębach. Akurat żały! Ale nie można powiedzieć, żeby całkiem byli do niczego. Nawet w kwiecieńca umieli, to się nieraz urwało im ewancygiera. A już płci żeńskiej, która się u nich nazywa tochter, trzymali tyle, że było w czem przebredzać, a i mogliśmy, bo te niebożata są wielce tklivego serca, jedno że: ognia nie mają! Jak kłoda debowa, którą możesz obracać i przewracać na wszyst... e boki, a rozpalić trudno. Ale jeżeli rozpalili taką tochter, tedy jeszcze gorzej, bo się jak pies przywiązują, patrzy na cie turkusowiem oczami, jak zarzynane ciele, i lada co — w bek! Czysty kłopot! A byli tam jeszcze luzary — siarozysty naród! Jak który gdzie naszego brata spotkał, tak zaraz po swojemu krzyczał: „eljen!” Ale w biatogłowskim interesie bezbożnie nam psuli. Często też przychodziło do szabel i nawet większych bitek. Tak się przecięgnęło od połowy września po koniec października. Raz zębnieli nas i obwieścili, że car dał amnestyę, można wracać do domu, żadnej przeszłości nie będzie, ani sądów. Przez skórę czuliśmy, że to nie może być, więc powiadamy: „Nie!” Pokazują nam papier — prawda, amnestya jest, ale my wciąż krzyczymy: nie i nie! Co się naterfluchtował Bertoletti, nie nie pomogło! Wtedy on wziął się na sposób — taki gałgan! „Jak nie chcecie, — powiada, — to nie trzeba, zostańcie, ale taką swoją wolę musicie do ócz powiedzieć carskiemu komisarzom, bo takie prawo”. Dobrze! Idziemy tedy na granicę, pod eskortą szwabskich pułków, przychodzimy, a tam już nie było jak gadać, bo zaraz nas oboczyli kozaicy, lap, cap, w lyka i — masz! Mówimy atamanowi: „Amnestya mamy!” — a on się śmieje i powiada: „A wy jacy?” — Z Królestwa. — „No — mówi — jak z Królestwa, to nie dla was amnestya, jeno dla Litwinów”.

(Ciąg dalszy nastąpi).

KRONIKA.

Lwów 25 stycznia.

Stanisław hr. Badeni wyjechał do Wiednia celem wzięcia udziału w posiedzeniach Trybunału państwa.

Mianowania. Ministerstwo rolnictwa zamianowało członka kuratorji wyższej szkoły rolniczej w Dublanach, Tadeusza Langiego przewodniczącym, a profesora tej szkoły, dra Romana Wawnickiewicza, członkiem komisji egzaminacyjnej dla kandydatów na nauczycieli niższych szkół roln. z językiem wykładowym polskim.

Krajowa dyrektorka skarbu zamianowała Leona Cehaka zarządcą górniczym i hutniczym w etacie zarządów salin w Galicji i Bukowinie.

Sąd krajowy wyższy w Krakowie zamianował Antoniego Mucha kancelistą w sądzie powiatowym w Skawinie.

Zatrządzę lasów i domen p. Andrzeja Brouiewski został mianowany lustratorem lasów we Lwowie.

Z Uniwersytetu. P. Brouisław Henryk Michałowski, kandydat adwokatury, otrzymał w dniu dzisiejszym na Uniwersytecie lwowskim, stopień dra praw.

Konkurs. Gmina Wielkie Oczy, w pow. jaworowskim, ogłasza konkurs na posadę lekarza miejskiego z roczną płacą 300 złr.

Wiadomości dycezyjne. Archidiecezja lwowska: Rząd zezwolił na utworzenie nowej ekspozytury (komendaryi) w Peczenizynie, w obrębie parafii Kolomyja. Zamianowany: ks. Jakób Nowosielski poddiecekanem hordeskim. Expos. can. odznaczony: ks. Antoni Stalski, prob. w Radziechow. Ksiądz Jan Piskorski, proboszcz w Prusach pod Lwowem, zamianowany aktualnym dziekanem lwowsko-zamiejskim. Zmarł dnia 12 b. m. w szpitalu SS. Miłosierdzia we Lwowie ksiądz Józef Kozak, wikaryusz w kościele św. Marcina, ur. 1864, ord. 1887.

Dycezja przemyska: Przeniesieni ksiądz E. Zygmunt z Rozwałowa do Stanów. Ksiądz Klemens Kobylański (zas. defunct), aplikowany do Starostwa. Ksiądz J. Kulakowski z Zaborzowa do Tuligłow. Ksiądz Bandasiewicz z Tuligłow do Golecwej, a ksiądz M. Hajduk z Golecwej na dyrygenta do Zaborzowa. Ksiądz K. Kremenowski, proboszcz w Święcicach, mianowany poddiecekanem dekanatu jasielskiego. Ks. J. Solecki, administrator w Krzywcu, na to benef. instytucyjny. Ks. J. Gryzwicki, koop. w Tłuczewym, otrzymał prezente na probostwo w Woli Zareczkiej.

W Czytelni katolickiej odbędzie się we czwartek 26 bm. pogadanka księdza Zygmunta Gorzałowskiego: „O stosunkach religijnych we Lwowie i Wiedniu”. Początek o godz. 7.

Śluby. Dziś w kościele św. Barbary w Krakowie odbył się ślub hrabianki Maryi Baworowskiej, córki Włodzimierza z p. Wit. Postruskim, właścicielki dóbr ziemskich.

Wczoraj odbył się w kościele OO. Bernardynów ślub panny Jadwigi Czerwińskiej, córki dra Jana, właściciela zakładu leżniczego w Filshofenau, w Styryi, z p. Janem Zeitlenem, inżyn. górni zym w kopalniach nafty w S. hodi w y.

W Helicy odbędzie się dnia 7go lutego ślub panny Aleksandry Zajackowskiej, córki nacelnika sądu balickiego, z panem Teofilem Kopyśiańskim.

Zaręczyny. W Besku dnia 22 bm. odbyły się zaręczyny p. bar. Tadeusza Hordorfa von Enderndorfa z panną Maryą Gniwosówną, córki pp. Antoniego Gniwosów.

Pierwsza rocznica. Klub urzędników pocztowych obchodził rocznicę pierwszą rocznicę swego założenia wieczorną muzyką-wokalnym, Orkiestra 50go pułku piech. rozpoczęła go awerturą z opery Moniuszki „Bajka”. Dalsze punkta programu miały przeważnie cechę nawiąskową postową. I tak chór Klubu, posiadający kilkadziesiąt dzielnych śpiewaków, odśpiewał skomponowaną umyślnie na ten wieczorek przez p. Orłowskiego, urocznika pocztowego, pieśń pod tytułem: „W pierwszą rocznicę” do słów Maryana Fontany, która ogólnie się polubiła. Potem p. Fontana, nierdyś komik sceny lwowskiej, obcemu urzędnik pocztowy, wygłosił humorystyczną prelekcję o stosunkach pocztowych, nareszcie po dwakroć na ogólnie żądanie śpiewano prześliczny polmes Orłowskiego, z towarzyszeniem orkiestry. Kąpielniarz p. Kiełowski zebrał oklaski za humorystyczny rapody amerykańską „Jankee Doodle”, odegraną na skrzypkach. Zakńczyła krótką hula. Przyhlikiego p. t. „Schażka” i obraz z żywych osób.

Podziękowanie. Wielmiżna p. Marya Wankiewiczowa, ostarowała Czytelnię w Wiedniu za dziesięć tomów piętnych dzieł, za który to dar składa jej Czytelnia serdeczne podziękowanie.

Izba handlowa w Brodach, wybrała swym prezesem p. Adolfa Byka, zastępcą jego pana Michała Kukla.

Wybory do Rady miejskiej. Wczoraj wieczorem odbyło się w sali ratuszowej zgromadzenie wyborców m. Lwowa, zwolane przez profesora Jaeger-

mana. Obradom przewodniczył p. Feliks Lewandowski, funkcję sekretarza pełnił p. Kubińciewicz i inżynier Zabokrzycki. Prof. Jaegermann zabrawszy głos, zawiadomił obranych, iż niezbędnie należy skłonić do wyrażenia się na temat projektu, jaki publicznie uczynił zamknięciem rachunkowym, przedkładanym przez uchwały miejską. Ankieta ta po dokładnym zbadaniu tych zarzutów, na wygotowała osobny referat i przedstawiła go zgromadzeniu przedwyborczemu. W dalszym ciągu swej długiej mowy, oświadczył prof. Jaegermann, iż zażądał od odpowiedzialnego doroż szkontrum buchalteryjnych czynności miejskiej izby obrachunkowej od r. 1876 t. j. od czasu, odkąd p. Adolf Stroner objął naczelnictwo miejskiej buchalterji, krytykował gospodarkę ustępującej Rady miejskiej, wspominał o wlokącej się już od wielu lat sprawie budowy teatru, o zmniejszeniu się dochodów miejskich wskutek upaństwowienia kolei Czerniowieckiej i Karola Ludwika, oraz odmówienia miastu prawa poboru podatku do podatku funduszu propinacyjnego, krytykował budowę kanałów i wodociągów miejskich, ostro wystąpił przeciw używaniem miejskim, których nazwał „kuglarzami inżynierji”, uszczęśliwił na stołku w magistracie, gdyż wszyscy zmagają protekta, a nie praca i zasługa, nader pesymistycznie wyraził się o budowie hali targowej na placu obok realności Biesiadeckich, wyraził zdziwienie dla czego w sprawozdaniu przedstawianym przez p. prezidenta z czynności Rady miejskiej, nie ma sprawozdania z czynności fizyka i weterynarza miejskiego, mówił o sprawach przemysłowych, a w końcu polecił się wyborcom jako kandydat do przyszłej Rady.

Kandydaturę jego w gorących słowach poparli pp. Zabończyk, Zelechowski, Lachowski i ks. kan. Madyrosiewicz, który postawił następujący wniosek: Ważne zgromadzenie wyborców uprasza prezydium zgromadzenia, aby się odniosło do prezydium polonijnych komitetów powszechnego i reżimowego z prośbą, by na listę swoją wpisał nazwisko profesora Jaegermana. Wniosek ten przyjęto jednogłośnie.

W kilku sprawach interpelowali kandydaci pp. Chyrowicz i Szuster. Pierwszy zapytywał, czy w razie wyboru p. Jaegermana na radnego, ciągle będzie miał prawo posiadać polski i czy będzie miało więcej zdrowej wody, niż dotąd. P. Jaegermann odpowiadając na te interpełacje, zaznaczył, iż będąc w Radzie pozostanie wiernym zasadzie, że w sprawach publicznych powinien być jasność i jawność, polityka bowiem i dyplomacja prowadzą do Panamy. Dalej wspominał mową o poruszonych przez siebie jeszcze w roku zeszłym sprawie Kuszelejko-Kaniewski. Zaznaczył, iż sprawa ta toczy się teraz w sądzie cywilnym i jest na najlepszej drodze, gdyż nawet obrońca p. Kaniewskiego dr. Szydłowski uznał ważność dożądawców przedłożonych przez Kuszelejkę. Ale proces cywilny może trwać długie lata, a tymczasem biedny Kuszelejkę leży chory i cierpię będąc z rodziną. „Towarzystwo uczestników powstała z r. 1863” nie przyszło mu w pomoc. Wezwał więc prof. Jaegermann zgromadzonych, aby datkami swymi przyczynili się do ulżenia nędzy biednemu Kuszelejce. Wezwaniu temu uczynili zgromadzeni zadość i prof. Jaegermann zebrał 37 złr 34 ct. O godzinie 10 przewodniczący zamknął zgromadzenie.

Dwa wieczorki z tańcami urządził „Russkoje kasyno” dnia 4 i 11 lutego w sali „Narodnego Domu”. Po zątku o godz. 8. Dla pań strój wizytowy, dla panów balowy.

Opalane wozy tramwajowe zaprowadzono we Wiedniu.

Przepowiednia na rok 1893. W Kronstadtzie żyje pop Iwan, którego cała Rosja prawosławna czci jako „proroka i eniołowrę”. Przed kilku dniami rozszedł się po Olesie pogłoska, którą powtórzyło Nowoje Wremia, że ów pop Iwan przepowiedział, iż w roku 1893 wybuchnie wielka wojna. Rosja ją przegra i straci Królestwo Polskie, Bessarabię, wszystkie gubernie po Dniepr i prowincje nadbaltyckie.

Pop Iwan, dowiedziałwszy się o tem, posłał do Nowego Wremia sprostowanie, w którym oświadczył, iż nigdy w proroctwa się nie bawił, o wojnie w 1893 roku nie nie przepowiedział i jest pewnym, że dziejnie wojska rosyjskie nie dadzą się wydrzeć ani pięćdziesiąt rosyjskiej ziemi, zroszonej krwią przodków.

Być może, że pop Iwan nie wróżył Rosji o niezjeźwiej wojnie, w każdym jednak razie sam fakt, iż prorostwo takie krąży wśród rosyjskiego ludu i znajduje w nim wiarę, jest wiele charakterystyczne.

Z Kolojajki donoszą: Nasze S owarzyszenie pań „Praca kobiet” zaniechało zamiaru urządzania w tym roku zabaw z tańcami a natomiast postanowiło urządzić szereg odczytów, który rozpocznie ks. dr. Skrochowski ze Lwowa.

Również najruchliwsze z naszych Towarzystw, Towarzystwo Bursy polskiej, zabaw z tańcami urządzić nie będzie. Natomiast przygotowuje ono również szereg odczytów, a wespół z nimi swój przyrządek już tak znakomitej prelegencji, jak dr. Ostrożyński, profesor uniwersytetu i znany zaszczytnie poeci pp. Władysław Belza i Stanisław Rossowski. Nazwiska prelegentów dają rójnoję się do odczytu te będą się czyścić wielkim powodzeniem. Pierwszy odczyt wygłosi p. dr. Władysław Ostrożyński pod tytułem „O konfederacji barskiej”.

Nowa szkoła realna. Przeciwnicy łaciny i greki, których nie brak i w naszym kraju, występują od dawna z teoryją, że możnolne studyum tych języków zbytecznym jest w szkole, gdyż młodzież z literaturą klasyczną o wiele chętniej i lepiej zaznajomi się może, jeśli jej arcydzieła czytać będzie we wzorowych przekładach. (zas zyskany w ten sposób na naukę języków starożytnych może ona poświęcić na naukę języków nowożytnych, dla życia niezbędnych, a posiadających również bogatą literaturę. Teoria ta ma obecnie w Galicji w zeszłym przez próbę ogólną. Rada szkolna krajowa nie poświeca jej wprawdzie żadnego gimnazjum, lecz przeprowadza ją w całej rozciągłości w szkołach realnych. Według nowych planów, zatwierdzonych przez ministerstwo oświaty, szkoły realne różnić się będą od gimnazjów tylko w kwestyji powyżej określonej. Oddzielnie w nich nauka języków starożytnych, a czas na tem zyskany obrotowy zostanie:

1. na naukę mytologii i bolaterskich podań Greków i Rzymian przy lekturze polskiej w klasach niższych, oraz na czytanie arcydzieł literatury greckiej i rzymskiej w przekładach polskich w klasach wyższych;

2. na naukę języka francuskiego i jego literatury obok języka i literatury niemieckiej, traktowanej również w gimnazjach;

3. na rozszerzenie i pogłębienie matematyki i rysunków.

Nad wykonaniem tego planu pracuje Rada szkolna, a jednym z jej zadań w tym kierunku jest wydanie wypisów, obejmujących przekłady arcydzieł literatury klasycznej z potrzebnych wiadomościami historyczno-literackimi. Nowy plan nauki wejdzie w życie z dniem 1 września rb., a za kilka lat będącymi mieli sposobność ocenić, jak teoria wygładza w praktyce, do jakiego stopnia rozwoju umysłowego doprowadzić może młodzież bez nauki języków klasycznych; o ile bez i h znajomości a tylko na przekładach może wniknąć w ducha i w piękność świata starożytnego i całą treść humanizmu sobie przyswoić. Droga, którą Rada szkolna obrała dla rozstrzygnięcia kwestyji spornej, jest zapewne najwłaściwszą. Tylko praktyka może tę kwestyję wyświecić i dla dalszych reform szkół średnich dostarczyć powiższej podstawy, niż ją mogą dać dziesięć dyskusyj, tak częste a tak jałowe, bo czysto teoretyczne.

W sprawie przejścia na prawosławie w Poeczajowie włościem rzymsko-katolickich, o czem pisał swego czasu ks. Krysiaiewicz, otrzymujemy następujące uwagi od jednego z księży łacińskich:

„Wina tego jest brak księży i kapłanów. W zabarskim powiecie jest 37,000 Rusinów i ci mają tylko 25 parafii, Polaków zaś jest 16,000, a ci mają tylko 4 parafie. Proszę rozważyć ten stosunek, istniejący dzięki polityce naszego rządu, który skwałownie eryguje ruskie probostwa, a o erygowaniu probostw łacińskich słyszeć nie chce, stawiając ludności nemożliwe warunki w złożeniu kapitału na pensyę księdza (Rakawska, Turylec, Ustrolna, Koszalk), od Rusinów nie żąda kapitału, lecz daje im księdza gratis (Sasów, Hnilczki).

Otóż Polacy, żyjąc w takich warunkach na Rusi, mają parafie, do których należy 20 do 30 wsi. Mieszkańcy wiosek odległych o dwie lub trzy mile od kościoła są Polakami tylko z imienia, zapomnieli nawet mówić po polsku i nie chodzą przez cały rok nigdy do kościoła na nabożeństwa i nauki. Wyjątki stanowi wielkanocna spowiedź, na którą raz w rok zgłaszają się do parafii i upowiadają się po rusku, bo po polsku mówić nie umieją. Regularnie zaś chodzą do cerkwi na nabożeństwo i na naukę, bo cerkiew jest we wsi.

W takich stosunkach żyjąc, nie dziwnego, że Polacy są Polakami tylko z imienia, natomiast z mowy i z przekonania są tem, czem otoczenie ich karmi codziennie. A że — dzięki diakom z Poeczajowa, pisarzom moskalfilskim i licznyim agentom miejscowym, którzy zreszcie maskowić się umieją — słyszą ciągle o tem, że schyzma i katolicyzm to jedno; że w Rosyji lepiej, bo nie potrzeba robić, bo grunta dostaje się darmo; więc nie byłoby nic dziwnego, gdyby tacy Polacy z imienia poszli do Rosyji i tam przyjęli schyzmę.”

Ze Sokola. We czwartek 2 lutego r. na do chód budowy drugiej sali odbędzie się dla członków i osób przez nich wprowadzonych wieczorek, w program którego wchodzi produkcy muzycznej i ćwiczenia gimnastyczne.

Polowania. Dnia 20 i 21 bm. polowano w dobrach Żukowich, w powiecie hordeskim, wesoło i p. Antoniego Teodorowicza. W 15 strzał ubito jednego dzika, 9 kozłów, 5 lisów i 78 zajęcy.

W kniejach Oknjan, najętność i p. Piotra Szeze-

pańskiego, odbyło się polowanie dnia 21 bm. Ubito w jeleniasie strzebi 4 rogacze, 2 lisy, 36 zajęcy. Dnia 10 i 11 bm. odbyło się polowanie w Łatacu, majątku p. Władysława Krasnowolskiego. Wielkie uszy i okiś na drzewach strudniały celność strażów i wypędzenie zwierza na linie strzelców, a przedewszystkiem dzików, która przeważnie na nagonkę uleżały, a tylko dwie sztuki przed samą nagonką z gąszczew na linie wyszły. Dzików ich też uszło postrzelonych. W 12 strzał ubito 3 dziki, 11 rogaczy, 10 lisów i 96 zajęcy.

Wielkie polowania. W zeszłym miesiącu odbyły się w naszej monareji dwa wielkie polowania. Pierwsze u Nataniela bar. Rotszylda w Euresfeld, na którym czterech myśliwych w ciągu trzech dni zabiło 2600 sztuk. Królem p. lowania był bar. Fürstenberg, z którego ręki padło 1096 sztuk. Drugie polowanie odbyło się u hr. Pallavicini w Minszecz na Wegrzech, gdzie w ciągu czterech dni siedmiu myśliwych upolowało zajęcy 7101, bażantów 153, kurapatw 56, lisów 2, rogaczy 6. W polowaniu tem największą się odznaczył arecyk. Ferdynand Feste, bo zabił 1766 sztuk.

Z Zakopanego piszą: Ostatniego lata bawili tu u nas mniej niż po inne lata gości, bo zaledwie 3515 osób, gdy zaprzestano roku było przeszło 4000. Ale za to w zimie mamy tu więcej tarcz gości, niż kiedykolwiek dotąd bywało. W r. 1888 bawili tu zaledwie 7 osób, w roku 1889 już 20, w r. 1890 należałoby 90, w r. 1891 wreszcie 190. W chwili obecnej liczba gości zimowych jest jeszcze wyższą, bo dochodzi do 200.

W dni pogodne na Krupówkach jedno i gwaro. Rzeklibyś, że nie Zakopane nasz przed sobą, ale ruchliwy rynek wielkiego miasta, po którym publiczność piesza i powozowa uwija się bez przerwy.

Następujące rodziny pozostały w roku bieżącym przez zimę w Zakopanem:

P. Białołaska z rodziną; p. Lilpop z Warszawy z rodziną; p. Smolkowa, wdowa po dyrektorz banku z rodziną; p. Izabella Ryłska, właścicielka dóbr ziemskich, z rodziną; p. Władysława Jagminowa z rodziną; p. Czarkowski - Golewski, orlyant, z rodziną; p. Marya Zaleska; p. Marya Kleszczyńska z synem; p. Marya Szmidowa; p. Giełdowa z córką z Anglii; p. Wincentyna Kosakowska; p. Lidkand-Lutobiedka z rodziną; p. Zakrzewska z córką; p. Walerya Mossakowska; p. Jastrzębska z córką; p. Karolina Rentel z rodziną; hr. Kępczycki z rodziną; hr. Lasoska ze Spytkowic z rodziną; p. Alfred Rajacher, radca stanu, z rodziną; pp. Sękowsy; p. Sobotkiewicz; p. Suszycka z córką; p. Hryniewiecka; pp. Sycowic z rodziną; dr. Władysław Florkeiwicz z córką, dr. Marłakowski z rodziną; p. Helena Jaworzyna, wdowa po lekarzu; p. Jadwiga Elkner z córką; p. Maszkowska z córką; hr. Ostrowska z rodziną; pp. Pańkowsy z rodziną; pp. Witkiewiczowie z rodziną; p. Chrzczaszowa, wdowa po właścicielu dóbr ziemskich, z córkami; p. Daszyńska z córką; p. Zofia Kisielewska; p. Wybranowski inżynier; p. Królkiewicz p. Janiszewski; p. Rubczyńska z córką i w. i.

Przeważną część gości njeżaka w domach prywatnych.

Zakopane, oprócz pomniejszych ma obecnie trzy sklepy dobrze zaopatrzone, a na ich czele magazyn „Spółki handlowej”. Ludność ekologiczna, która w lecie dostarczyć może środków żywności dla 3,000 osób czynić jest w stanie zadość i w zimie wszelkim wymaganiom gości. Hotel „Jadwinówka”, dobrze na zimę zaopatrzone i wygodnie urządzone, ułatwia pobyt kilkuniedu dla przejeźdźców, którzy pragnęliby rozszerzyć się w stosunkach miejscowych w celu wyłączenia mieszkanie na zimę. Dla chcących mieszkać i leczyć się w synoniacie na sposób szwajcarski, stoi do rozporządzenia wzorowy zakład wodolecznicy dra Chramca. Opieki lekarskiej pozostreć może Zakopaniemu niejedno miasto powiatowe. Lekarzy praktykujących przebywa tu stale czterech, mianowicie doktorzy: Chramiec, Piasecki, Kulczycki i Chwistek. W razie potrzeby konsylium, spieszy z radą znany z obszernej praktyki w Warszawie, dr. Władysław Florkeiwicz, który zamieszkał w Zakopanem i celu ratowania nadwątłego zdrowia. Wreszcie o obecności słynnego operatora, dra Marłakowskiego, bawiącego tu czasowo, cierpiącym na choroby zewnętrzne daje gwarancję rzetelnej pomocy lekarskiej w razie potrzeby. Apteka zakopanska pana Tabeau zaopatrzona we wszelkie środki lecznicze, nie pozostawia nic do życzenia.

Podróż z kolei do Zakopanego, po drodze ustanej śniegiem, jest wygodniejszą w zimie niż w lecie. Sanki bowiem górskie rędzą jak strażła Drogę z Chabówki do Zakopanego, liczącą 43 kilometry, dotremi końmi można przebyć w trzy godziny.

Bez wątpienia, obok zalet, ma Zakopane i braki. Ale nowa koniata zdrowia w myśl nowego statutu dla stacyi klimatycznej, brakuem tym zaradzić będzie umiała nielawem. Żywny również nadzieję, iż p. Szawom, delegat Wydziału krajowego, sprawujący obecnie urząd naczelnika gminy,

mamy wnosić, że artystom naszym dobrze materialnie się powodzi. że była prace ich znalazły się na międzynarodowych rynekach dzieł sztuki, to już nawet w popularności rywalizować mogą z zagraniczną artystyczną twórczością? Bynajmniej.

Dopiero, gdy wyrobimy sobie jakąś powszechną, utartą bonam notam, w wszechpubliczności, jak n. p. wyrobimy ją sobie akwarele włoskie, marine'y angielskie, błyskotliwe tłumne sceny hiszpańskie, dopiero wtedy mówić oś można będzie o wszechświatowym powodzeniu materialnym obrazów naszych.

Nasze malarstwo nie ma jeszcze — firmy. Mają ją tylko niektórzy artyści nasi, i to po większej części wyrobili ją sobie oni w pewnych jedynie kotach. Tak n. p. Falat. Syn ubożego galicyjskiego mieszczanina, malarz początkujący, zaproszony zostaje na polowanie wielkie do Nieszwieca. Traf zdarza, że na studia jego, podczas księżycy łowów w lot z natury chwytane, zwraca uwagę ówczesny nawet nie następcą tronu, a dziś panujący cesarz niemiecki. Falat otrzymuje zaproszenie do Berlina, Falat maluje niezliczoną ilość epizodów z dworskich polowań, Falat ma dziś koryntalną protekcję Wilhelma II. Dwa lata temu, podczas otwarcia berlińskiej wystawy, spozstrzegł go cesarz u wejścia do sali: „A. Falat! wie gehts Falat!” — i sciska go za rękę obie, a stanawszy przed niedużą akwarelą naszego artysty, wyobrażającą dwóch znacznych „poleszników”, uzbójczych w oszczerzy — unż chwalić i zachwycać się. W godzinę potem sprzedaje Falat tę akwarelę za 2000 marek któremuś dygnitarzowi z cesarskiej swity. I Falat, odbywszy bardzo pożyteczną i pracowitą podróź dokola świata, osiadł sobie na stałe w Berlinie i maluje a maluje i sprzedaje a sprzedaje aż miło i wzięty, czy jest w stolicy jaki radca lub personat przydworski, któryby bodaj najdrobniejszej pracy Falata w salonie swoim nie posiadał. Poprostu „wypada” już dziś w niektórych kotach berlińskich mieć na własność osobłą Falata.

Alfredowi Kowalskiemu, stale zamieszkałemu w Monachium, przysłużył się znów — Kolumb. Odkrył Amerykę, a zaś Amerykanie są w pierwszej linii zapałonymi kumdanami Kowalskiego. Wymaluje jedno polowanie z wilkami lub bez wilków, wymaluje polowań takich dwa tuziny, nie zmarumie się ani jedno. Amerykanie wszystko zabiorą bez pośrednictwa tak zw. „kunsthandlerów”, za ich pośrednictwem, jak się zdarzy. I sprzedaje Kowalski dużo, istotnie dużo, że mu się płodność niezwykła i pracowitość niezawadnie opłacają.

Mało kto zna u nas nawet nazwisko Jana Chelmińskiego. Mieszka on stale w Londynie: maluje bądź portrety osób krwi królewskiej, bądź epizody z sezonowego życia londyńskiego high-life. Pod względem talentu, pod względem artystycznej wartości prac swoich, ani równać się może z Falatem lub Kowalskim; na z nimi tylko, wspólność dobrze rentującej się firmy. Chelmiński ma swoje koła arystokracji angielskiej, tak zupełnie, jak ma Kowalski swoich Amerykanów, a Falat swój dwór berliński.

Innych znomy kilku artystów naszych wyrobiło sobie nazwisko i powodzenie materialne dla pewnej specjalności, która uprawiają oni tak, jak nikt inny lub mało kto. Pewien przeto tylko rodzaj ich obrazów ma niezawodną firmę. Tak np. Wład. Czachórski, odbiegłszy od „Hamleta”, jał malować niemal wyłącznie jednopostaciowe sceny, by je tak nazwać: „buduarowe”. Salonik, makaty, gobeliny, artystyczne meble, dama w sukni atłasowej w pozach rozmaitych. Z przedziwną wytwornością i ślicznym skoczeniem maluje on te obrazy swoje; maluje powoli, zawsze na obstatunek i gdyby malował trzy, cztery razy więcej, amatorów na chwile-by nie zabrakło. Od 7 do 10 tysięcy marek — to zwykła, przeciętna cena każdego obrazu, wychodzącego z monachijskiej pracowni Czachórskiego.

Tych parę przykładow wystarczy. Wymienimy jeszcze, gdy mowa o wyjątkowych dochodach, nazwiska Siemiradzkiego, Brandta, Ajdukiewicza, Pochwalskiego, a bodaj, czy i nie wypadnie zamknąć na nich też krótkiej listy.

Rozsita artystów naszych, nawet stale wystawiających za granicą, liczyć musi na traf, na wypadek, na wyjątkową sensację, wywołaną obrazem. Zresztą: obraz uda się, ha, to może i znajdzie nabywcę; obraz nie uda się, to stanowczo nikt o niego nie zapyta. A na tem właśnie polega istotne wzięcie i powodzenie, że skoro artysta jaki je posiada, to czy obraz mu się uda, czy nie uda, zawsze w świat obraz pójdzie, bo — to obraz firmowy.

PRZEGLĄD LITERACKI.

Wicenty Rapacki: „Histroyoi,” tragedia w pięciu aktach.

Dramat należy nietylko u nas do rzadkich zjawisk literackich. Podczas kiedy bibliografia świata cywilizowanego zapisuje corocznie kilkaset powieści i nowel, na jeden dobry dramat czekać trzeba czasami całe lata.

Twórczość poetycka, rwąca się do dzieł, które „mają świat przedstawiać”, kępnie głównie zwięzła, zwarta forma dzieła scenicznego, nie znosząca żadnych swobód i luzności. Powieściopisarz może czynność przesuwać i rozciągać, według upodobania, zmieniać dekoracye, nawiązywać nie bajki, stosownie do potrzeby, latać dzitry krajobrazami, tłem, dyalogami, medytacyami w końcu, opowiadać, gdzie akcyi nie starczy. Lotu jego wyobraźni nie powstrzymuje ani miejsce, ani czas, zależne zupełnie od jego woli.

Inaczej dramatopisarz. Temu nie pomagają jak u apozary, tła, środowiska artystyczne, bo scena daje mu gotowe otoczenie zewnętrzne. Jemu nie wolno sztukować akcyi opowiadaniem, bo rzecz jego postaci czynić, postępować ciągle, szybko, naprzód, zamiast mówić. Zamknięty w ciasnych ramach widowni i dwóch, trzech godzin, musi w tej małej przestrzeni wyzerpać kilku, kilkunastu ludzi, narysować ich, odsonić i przeprowadzić przez burzę, której ulega. Zjad owa dramatyczna koncentracya charakterystyki, bajki, myśli, i czyn i słowa, owa niezwykła ścisłość i siła, która zadziwia w dziełach pierwszorzędnych autorów.

Jest jeszcze jeden powód, który tłómaczy ubogą produkcyę dramatyczną wszystkich czasów, w porównaniu ze zniwem innych rodzajów poezyi.

Powieściopisarz posiada środki do wmożenia w czytelnika prawdopodobieństwa, czy satynacy, czy charakterów, chociażby najwięcej paradoksalnych. Motywując obszernie myśli, uczucia i czyny samej postaci, może kientelę swoją ostatecznie przekonać, narzuć jej swoje własne wyobrażenia, czego dowodem liczne dzieła psychologiczne, uznane przez zwolenników naturalizmu za realistyczne. Ale dramatopisarz nie może się „wykreślić stanem” kazytyki i przetrzeń subtelności, postacie jego bowiem odtwarzają ludzie żywi, odslaniający bez miłosierdzia każde kłamstwo artystyczne. Na scenie razi wszystko: niewłaściwe słowo, nienaturalny ruch, sztuczna sytuacja.

Z powyższych względów należy się dramatowi bezspornie naczelnie miejsce między dziełami natchnienia ludzkiego. Jest on kwiatem twórczości poetyckiej, kwiatem bardzo rzadkim w Europie w ogóle, a u nas prawie białym krukiem, zjawiającym się tylko od czasu do czasu.

Zdawaloby się, że rodzaj tak trudny powinien mieć prawo do uprzejmości instytucyj, dla których istnieje i do pobłażliwości krytyki, niecodziennie dramaty oceniającej; że każdy teatr dawał mu występ publiczny, areopag zaś sądziłoby chwili bieżącej uwzględni warunki, którym nie zawsze odpowiedzieć może.

Tymczasem ma się rzecz wręcz przeciwnie. Teatry zajmują wobec autora dramatycznego zwykle stanowisko protektora, świadczącego łaski, krytyka zaś robi najczęściej wszystko, aby śmiałkowi obrzydzić kinkiety.

Do takich śmiałków należy u nas między innymi Wicenty Rapacki, artysta dramatyczny i autor, który wydał obecnie w książce tragedję w pięciu aktach p. t. „Histroyoi.”

Szerokie to rzeził Rapacki pod swoich „Histroyoi,” bo konyający w rozpuszczeniu

i rozkwitające w pokorze i w umartwieniu ciała chrześcijaństwo.

Dyoklecyan i Maksymilian, dumwirowie, gospodarzą w dziedzieli Romulusa i Remusa, jak tygrysy. Co zostało w narodzie z czasów dawniejszych szlachetnego, depczą, wypieniąją z korzeniem, robiąc miejsce dla siebie, dla swoich celów i ambicyi.

W chwili, kiedy dumna dawniej Romy, pozbawiona praw człowieczeństwa, usiłuje zapomnieć w objęciach sybarytizmu o własnej hańbie i o potędze cesarów, w jej katakumbach, załkach, na przedmieściach, w ustroniu w ogóle, rośnie powoli, dojrzewa, reakcja idealna, poczucie z Objawienia Zbawiciela. Kto cierpi, kogo brutalność sponiewierała, nikczemność lub głupota skrzywdziła, komu obrzydły zmysłowe, rychło męczące uciechy, ten ucieka pod stopy krzyża i modli się do Boga, obiecującego szczęśliwość w światach innych.

Jeden z dumwirów, Maksymilian, rozumie i odczuwa bardzo dobrze potęgę uowej wiary, która grozi klęską wyobrażeniom i dągniostiom starego świata. Przet, nienawidzi chrześcijaństwa, przesładuje je słowem i czynem, wynagradzając jego wrogów.

Tragedya Rapackiego, napisana wierszem, rozpoczyna się przed tarem Marcellusa. Przed portykami stoi Maksymilian, otoczony switą, a za nim toczą się aktorzy, czyli histryoni i niewolnicy. Cesarowa podobala się komedyja Genesysusa, aktora i autora i bohatera tragedyi. Dobry humor pana przynosi śludze w darze wolność i suknie purpurowa. Genesysus, przed chwilą niewolnik, staje się wyzwolencem Cezara i znakomitą w mieście osobistością.

Splendory te zawiódłszy talentowany histryon głównie nienawidzi swojej do chrześci-

jan, którą się publicznie popisuje, chociaż jego ojciec, kochanka i przyjaciele wznajają nową wiarę. Treścią jego ostatniej komedyi było właśnie wydrwienie „czarów i zabobonów” Nazarejczyków.

Fanatyzm Genesysusa boli jego ojca, starrego Klodyona, i towarzyszkę, piękna, młodą Eponię. Ostatnia głównie postanawia przekonać zacieklego poganiama, wyrwać go z ciemności wielobóstwa.

Nawrócenie Genesysusa jest istotą tragedyi Rapackiego. Odbywa się ono powoli, stopniowo. Modlitwa chrześciau w katakumbach, chrzest Julii i Antoniusza, żony i syna jego dobrodzieja, śmierć Eponiny, prośby dziecka, wszystko to nurtuje w duszy słynnego aktora, podkopuje w niej część dla strupieszalych bogów Romy, grumadzi się, piętrzy, aż wybuchła ostatecznie w akcie piątym. Genesysus, w chwili, gdy ma zrzów ze sceny szczydź z „czarów i zabobonów” Nazarejczyków, spozstrzega nagle widmo Eponiny i wówczas zrzuca maskę starca, którego rolę wykonywa, i przyznaje się jawnie przed Cezarem i ludem do nowej wiary.

Gdy dyoklecyan pyta, dlaczego to uczynił, odpowiada: „Tak mi nakazała ta siła wyższa, co tam rządzi nami.”

Śmierć Genesysusa zamyka tragedję Rapackiego.

Bohater „Histroyoi” należy w oświeleciu Rapackiego do tych postaci, które egagnają się z trudem do warunków dramatu. Walka, która się w nich odbywa, wewnętrzna, psychologiczna, niepochwytna prawie na zewnątrz, niemożliwa w akcyi sceniczej w rozumieniu pospolitem, ginie zupełnie przed kinkietami. Jak „Hamlet” i „Faust”, potrzebuje i Genesysus ilustracyi ubocznych, rzucających światło na rozwój jego charakteru.

Epizodycznymi też scenami, niepozostającymi w bezpośrednim związku z głównym bohaterem, lecz tylko z całością pomysłu, star się Rapacki uwypaklić nawrócenie Genesysusa. Czytelnik domyśla się raczej, które nomen na histryona dziesiątą, bo widzieć ich nie może. Za to widzi bardzo

który we wszystkich kierunkach swojej działalności...

Samobójstwo bankiera. W Wiedniu zmarł się w poniedziałek znanymi w tamtych latach...

Mali rozbójnicy. Policja wiedeńska odkryła niedawno fakt, bardzo źle świadczący o bezpieczeństwie...

Smutny dar słubny. Księżniczka Marya edynburska, młoda małżonka rumuńskiego następcy tronu...

Diś jeszcze gospodyń. Może panie nasze zajmują...

W sądzie. Oskarżony, czy masz co do powiedzenia na swe usprawiedliwienie?

Teat. Dwie w Scodę (dnia 25-go stycznia) w teat. ur. Stawka...

Ważny np. wiersz zatytułowany: „Wiktoria”. Ser jadłaś z czosnkiem, kiedy me usta...

Przyjemnej zabawy! Dawniej poci porównywały usta lubej do pachnącej róży; p. Lewandowski...

Wydają poezje swej młodości i to widocznie „wczesniej”, powinien był autor przepuścić je...

Wiedź 23 stycznia. (Z) Jutro dopiero ogłoszonym zostanie prospekt konwersji rent, a już dzisiaj rubion...

Kancelarya „Towarzystwa dla rozwoju i upiększenia miasta Lwowa” znajduje się obecnie przy ulicy Wałowej Nr. 14...

Tamże wyłożona jest księga życzeń, w którą członkowie Towarzystwa swe wnioski i życzenia wpisywać mogą.

Do tego Towarzystwa przystąpił w dalszym ciągu pp.: emier major Adolf Turner, emier kapitan Jan Niemiec...

Dwie nowiasty rzymskie. Z Rzymu piszą: Umarła w Kwirynale la signora Virginia, pierwsza pokojówka królowej Margoraty...

O tym także kobiocie mówią wiele w tych dniach. Jest to hrabina Piancini, oszająca jedno z najdawniejszych nazwisk arystokracji rzymskiej.

Zmarli. Nieszy Kulelski, restaurator, rodem z Warszawy, zmarł w Krakowie, przyszywy 35 lat.

Stępnowi trzę. Pisma tr. — 10^o Reanuu. o godzinie 7 zrana, a w południe — 5 stopni R.

Ważny np. wiersz zatytułowany: „Wiktoria”. Ser jadłaś z czosnkiem, kiedy me usta...

Ważny np. wiersz zatytułowany: „Wiktoria”. Ser jadłaś z czosnkiem, kiedy me usta...

Ważny np. wiersz zatytułowany: „Wiktoria”. Ser jadłaś z czosnkiem, kiedy me usta...

Ważny np. wiersz zatytułowany: „Wiktoria”. Ser jadłaś z czosnkiem, kiedy me usta...

Ważny np. wiersz zatytułowany: „Wiktoria”. Ser jadłaś z czosnkiem, kiedy me usta...

Ważny np. wiersz zatytułowany: „Wiktoria”. Ser jadłaś z czosnkiem, kiedy me usta...

Ważny np. wiersz zatytułowany: „Wiktoria”. Ser jadłaś z czosnkiem, kiedy me usta...

W Peszcie transakcyę nową rentę waluty koronnej, której nikt jeszcze nie widział. Za nową 4-procentową rentę węgierską...

Wiedeń 25 stycznia. Profesor tutejszego uniwersytetu dr. Kahler zmarł wczoraj.

Bukareszt 25 stycznia. Agence Roumaine zaprzecza stanowco doniesieniu pism rosyjskich, jakoby rząd rumuński skłaniał reklamacy gabinetu petersburskiego...

Wiedeń 25 stycznia. Prof. tutejszego uniwersytetu dr. Kahler zmarł wczoraj.

Berlin 25 stycznia. Na wczorajszym posiedzeniu komisji wojkowej oświadczył kanclerz Caprivi, że projekt podwyższenia...

Wiedeń 25 stycznia. Umarł arcybiskup tutejszy ks. kardynał Foulon.

Królewicz 25 stycznia. Carewicz przybył tu wczoraj przed południem. Na dworcu nie było żadnego przyjęcia.

Halle 25 stycznia. W pobliskiej miejscowości fabrycznej Trotha zachorowało kilkunastu robotników...

Budapeszt 25 stycznia. Wczoraj wieczorem wjechał pociąg pociąg, zjadający do Wiednia, na stacyi Kveboelkut...

Praga 25 stycznia. W szybie „Postep” koło Osieku eksplozowały wczoraj gazy.

Paryż 25 stycznia. Izba przyjęła zwykły budżet ministerstwa wojny.

Berlin 25 stycznia. Carewicz przybył tu wczoraj o godzinie 9 1/2 wieczorem.

Wiedeń 25 stycznia. Vaterland donosi, że Ojciec św. polecił kardynałowi Rampolli...

Nachod 25 stycznia. Przybyła tu wirtmberska para królewska.

Przyjeżdżali do Lwowa dnia 25 stycznia 1893. HOTEL FRANCUSKI. Hrabina A. Potocka...

Nadestane. Inbryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona na siebie za nią żadnej odpowiedzialności.

Wiedeń 25 stycznia. Prof. tutejszego uniwersytetu dr. Kahler zmarł wczoraj.

Bukareszt 25 stycznia. Agence Roumaine zaprzecza stanowco doniesieniu pism rosyjskich...

Wiedeń 25 stycznia. Prof. tutejszego uniwersytetu dr. Kahler zmarł wczoraj.

Berlin 25 stycznia. Na wczorajszym posiedzeniu komisji wojkowej oświadczył kanclerz Caprivi...

Wiedeń 25 stycznia. Umarł arcybiskup tutejszy ks. kardynał Foulon.

Królewicz 25 stycznia. Carewicz przybył tu wczoraj przed południem.

Halle 25 stycznia. W pobliskiej miejscowości fabrycznej Trotha zachorowało kilkunastu robotników...

Budapeszt 25 stycznia. Wczoraj wieczorem wjechał pociąg pociąg, zjadający do Wiednia...

Praga 25 stycznia. W szybie „Postep” koło Osieku eksplozowały wczoraj gazy.

Paryż 25 stycznia. Izba przyjęła zwykły budżet ministerstwa wojny.

Berlin 25 stycznia. Carewicz przybył tu wczoraj o godzinie 9 1/2 wieczorem.

Wiedeń 25 stycznia. Vaterland donosi, że Ojciec św. polecił kardynałowi Rampolli...

Nachod 25 stycznia. Przybyła tu wirtmberska para królewska.

Przyjeżdżali do Lwowa dnia 25 stycznia 1893. HOTEL FRANCUSKI. Hrabina A. Potocka...

Nadestane. Inbryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona na siebie za nią żadnej odpowiedzialności.

Lekarz chorób dziecięcych Dr. Zdzisław Szydłowski Ordynuje od 3-5 ul. Teatralna 1.5.

Belgrad 25 stycznia (pryw.). W całej Serbii panują takie mrozy, że rzeka Drina zamrzła...

KONWERSJA. Włochy, węgierski i węgierski, 5% węgierski przyrównany do węgierskiego, 4% zapisów...

Jan Inhatowicz poleca i sprzedaje perfumy, wody toaletowe, saszki, zegarki, 10 medalami...

Woda lwowska, poszczególnie uznana i p szklana dla swego przyjemnego, orzeźwiającego i błogotwórego zapachu...

Telegram giełdowy. Wiedeń dnia 25 stycznia godz. 2. min. Akcje kred. 319.50 Oblig. propina- Alpeiny 53.60 cyjne galic. 96.70...

Usposobienie słabe. Lwów. Z Izby handlowej, 25 stycznia 1893. 1. Akcje za bankę. Bez wywiadu.

Indemstracyjne galic. 5 pr. m. k. 105 — — — (Galic. fund. propinajowego 4%, 66 50 97 20)

Ruch pociągów kolejowych ważny od 1 maja 1892 według zegara lwowskiego.

Przyjeżdżają do Lwowa. Z Krakowa 6:01 2:10 9:0 6:18 9:22 Z Muszyny-Krynicy via Tarnów 9:0

Odechoda z Lwowa: Do Krakowa 10:11 8:2 6:22 11 7:28 Do Muszyny-Krynicy via Tarnów 7:2

Do Krakowa 10:11 8:2 6:22 11 7:28 Do Muszyny-Krynicy via Tarnów 7:2 Do Podwołyca i Brodów (z dworca głównego) 2:17 9 1:02

Uwaga: Godziny podkręcone linijką oznaczają porę nocną od 5 wieczorem do godz. 5 m. 59 rano.

PROSPEKT.

Królewska węgierska wolna od podatku 4% pożyczka państwowa rentowa od roku 1892.

Procenta płatne w koronach

Nominalna wartość 1.062.000.000 koron wydana celem konwersji względnie wykupna w artykule XXI ustawy z roku 1892 oznaczonych 5% w. a. i w srebrze oprocentowanych i splacalnych pożyczek i akcyi i

Królewsko-węgierska walna od podatku 4% pożyczka państwowa rentowa z roku 1892.

Całkowita emiata w wartości nominalnej 90.000.000 zł. w złocie.

Procenta płatne w złocie w stosunku wartościowym 100 zł. złota = 202 5/8 marek niem. państw. w wartości = 250 franków = 10 Lw. St. Część wartości nominalnej 18.000.000 zł. w złocie.

emitowana celem ko wertowania w artykule XXI z roku 1892 oznaczonych 5% do 6% w złocie oprocentowanych pożyczek.

Obwieszczenie.

Na podstawie artykułu 21 ustawy z roku 1892 wydaje się królewsko-węgierska wolna od podatku państwowa pożyczka rentowa z roku 1892 w ogólnej kwocie 1.062.000.000 koron.

Pożyczka ta jest wyliczona przez nazwaną do wykupna i konwertowania w artykule 21 ustawy z roku 1892 przeznaczonych pożyczek państwowych od państwa jako własnego dłużnika objętych pożyczek i akcyi upaństwowionych kolei.

Pożyczka jest w zapisach dłużnych brzmących na właściciela i to w udziałach po 100, 200, 500, 1.000 i 10.000 koron, po węgiersku, niemiecku, francusku i angielsku wystawioną.

Co do wolności podatku i do opodatkowania zapisów dłużnych ważne są następujące przepisy:

1) Zapisy dłużne, jak i wszystkie przy nich znajdujące się kupony procentowe są od wszystkich istniejących stempli, należności i podatków uwolnione i zapewnia im się zupełna wolność od stempli, należności i podatków także na przyszłość, tak, że kupony bez wszelkiego odciążenia wypłacane będą.

2) Zapisy dłużne będą oprocentowane czterem procentami na rok z półrocznymi ratami i czerwca i I grudnia każdego roku.

3) Właściciel może procenta za oddaniem płatnego kuponu procentowego aż do dalszego oznaczenia u wszystkich królewsko-węgierskich kas państwowych i urzędach podatkowych pobrać, a dalej także

w BUDAPESZCIE u węgierskiego ogólnego Banku kredytowego
w WIEDNIU u c. k. uprzyw. austriackiego Zakładu kredytowego dla handlu i przemysłu
u c. k. przyw. ogólnego austriackiego Zakładu kredytowego ziemskiego
u Domu bankowego S. M. v. Rothschild

w BERLINIE u Dyrektora Towarzystwa dyskontowego
u Domu bankowego S. Bleichröder
w FRANKFURCIE nad Menem u Domu Bankowego M. A. v. Rothschild et Söhne

w AMSTERDAMIE w miejscu, które Dom bankowy S. M. v. Rothschild w Wiedniu wskaże, jak niemiej

w BUDAPESZCIE u węgierskiego Zakładu kredytowego ziemskiego
u Peszteńskiego pierwszego oczystego Stowarz. oszczędnościowej Kasy
u węgierskiego Banku eskomptowego i wekslowego
u peszteńskiego węgierskiego Banku kupieckiego
u węgierskiego Banku dla przemysłu i handlu A. G.

w WIEDNIU u Unionbanku

w BERLINIE u Domu bankowego Mendelsohn i Spółka
w FRANKFURCIE u niemieckiego Banku towarowego i wekslowego

Przez artykuł ustawy XXI z roku 1892, został królewsko-węgierski minister skarbu upoważniony, za drugi w tymże artykule ustawy zawarte, właścicielom obligacyi i akcyi kapitał zawarty w ich obligacyach i akcyach wypowiedzieć i o tleby właściciele sciążnąć się mających obligacyi lub akcyi nie chcieli na podstawie § 7 teje ustawy wydać się mających, umiarkowanej oprocentowanych obligacyi przyjąć, na miejsce obligacyi względnie akcyi sciążniętych, nominalną wartość kapitału gotówką zapłacić.

Budapeszt 20 stycznia 1893.

Obwieszczenie.

Na podstawie artykułu ustawy XXI z roku 1892, wydaje się celem konwertowania w tymże artykule zawartych pożyczek złotych i celem regulacyi waluty po myśli artykułu XVII ustaw z r. 1892 państwową pożyczką rentową, wolną od podatku, oprocentowaną po 4 proc. w złocie w ogólnej kwocie 90.000.000 zł. w złocie, wart. nom.

Pożyczka jest co do wolności podatku, płacenia procentu i wykupna kuponu zupełnie zrównana z 4 proc. pożyczkami renty złotej wydanymi na podstawie artykułów XII i XXXII z r. 1887.

Przez artykuł ustawy XXI z roku 1892, został król. węg. minister finansów upoważniony właścicielom w tym artykule wyliczonych 5-ciu proc. lub 6-ciu proc. w złocie oprocentowanych obligacyi kolejowych pierwszeństwa w tychże obligach zawarty kapitał wypowiedzieć i o ile właściciele mających się sciążnąć obligacyi, by nie chcieli przyjąć mających się wydać na podstawie § 7 teje ustawy, umiarkowanej oprocentowanych obligacyi — zamiast obligacyi nominalną wartość kapitału w gotówce wypłacić.

Kierujący król. węg. ministerem skarbu, król. węg. minister-prezydent

Wekerle m. p.

Powołując się na powyższe, w węgierskim urzędowym organie „Budapesti Közlöny“ ogłoszone obwieszczenie Jego Ekscelencyi kierującego król. węg. ministerem skarbu Pana król. węg. Prezydenta ministrów oharujemy niniejszym w myśli artykułu XXI ustawy z r. 1892 właścicielom konwertować się mających pożyczek rentowych, akcyi i obligacyi — wyjąwszy już splaconych akcyi węgierskiej kolei północno-wschodniej — zamiast. — Przy tej zmianie przyjmuje się obligacye i akcye mające się zamienić: przy kupnie w rachubę jak następuje:

a) 5% węgierska renta papierowa z 100 zł. kapitału wart. nom. doliczając 5% od 1 grudnia 1892 do 31 maja 1893 włącznie.

złr. w. a.

100.—

2-50

razem za

102-50

b) 5% węgierskie urbarjalne obligacye wykupna z 100 zł. kapitału nom. wart. doliczwszy 5% od 1 stycznia do 31 maja 1893 włącznie, mniej 7% podatku dochodowego

100.—

1-94

razem za

101-94

c) 5% akcye kolei Budapeszt-Pięciokościół *) z 100 zł. kapitału wart. nom. doliczając 5% od 1 stycznia 1892 do 31 maja 1893 włącznie

100-25

7-09

razem

107-34

d) 5% akcye kolei Alföld-Fiume z 100 zł. kapitału wart. nom. doliczając 5% od 1 stycznia 1892 do 31 maja 1893 włącznie

100.—

2-09

razem

102-09

e) 5% akcye kolei Siedmiogrodzkiej z 100 zł. kapitału wart. nom. doliczając 5% od 1 stycznia do 31 maja 1893

100.—

2-09

razem

102-09

f) 5% akcye kolei Dunaj-Drawa z 100 zł. kapitału wart. nom. doliczwszy 5% od 1 stycznia do 31 maja 1893

100.—

2-09

razem

102-09

g) 5% akcye pierwszej węg. galic. kolei z 100 zł. kapitału wart. nom. doliczwszy 5% od 1 stycznia do 31 maja 1893 włącznie

100.—

2-09

razem za

102-09

h) 5% akcye węgierskiej kolei zachodniej z 100 zł. kapitału wart. nom. doliczwszy 5% od 1 stycznia do 31 maja 1893 włącznie

100.—

2-09

razem za

102-09

i) 5% węgierskiej zachodniej kolei obligi pierwszeństwa I i II em. z 100 zł. kapitału wart. nom. doliczając 5% od 1 października 1892 do 31 maja 1893 włącznie

zł. 100.—

„ 3-34

razem za

zł. 103-34

j) 5% węgierskie północno-wschodniej kolei obligi pierwszeństwa z r. 1869 z 100 zł. kapitału wartości nominalnej doliczwszy 5% od 1 października 1892 aż do 31 maja 1893 włącznie

zł. 100.—

„ 3-34

razem za

zł. 103-34

k) 5% Pożyczka złota towarzystwa węgierskiej północno-wschodniej kolei z r. 1875 z 100 zł. kapitału wartości nominalnej doliczwszy 5% od 1 stycznia do 30 czerwca 1893 włącznie

marek 202-50

„ 5.—

razem za marek 207-50

l) 6% pożyczka złota na rachunek towarzystwa węgierskiej północno-wschodniej kolei z r. 1878 z 100 zł. kapitału wartości nominalnej doliczwszy 6% od 1 października 1892 do 30 czerwca 1893 włącznie

marek 202-50

„ 9.—

razem marek 211-50

m) 5% zjednoczona pożyczka pierwszeństwa węgierskich kolei z r. 1876 z 100 zł. kapitału wartości nominalnej doliczwszy 5% od 1 stycznia do 30 czerwca 1893 włącznie

marek 202-50

„ 5.—

razem marek 207-50

Natomiast oblicza się nowe 4% zapisy dłużne państwowe w koronach, które do konwertowania papierów wyliczonych od a) włącznie do j) służyc mają

koron 92-50 za każde 100 koron nominalnej wartości, doliczwszy 2% za 4% od 1 g dnia 1892 do 30 maja 1893 włącznie

razem koron 94-50 = w. a. 47-25, wreszcie 4% zapisy dłużne państwowej renty złotych w złocie, które do konwertowania papierów wymienionych od k) do m) po kursie 96,20% Berliner Usance

marek 192-40 za każde 100 zł. kapitału wartości nominalnej, doliczwszy 4% za 4% od 1 stycznia do 30 czerwca 1893 włącznie

razem za marek 196-40

Podług tego obliczenia otrzymuje subskrybent wartość nominalną podzieloną przez sto koron względnie sto złotych w złocie w 4% zapisach dłużnych, o ile takowe przez wartość rachunkową 5% i 6% obligacyi i akcyi pokrycie znajduje; podczas gdy

*) Przy obliczaniu kursu tych akcyi uwzględniono kwotę 50 ct. za akcyę, która wedle późniejszego obliczenia jeszcze pozostawała dla akcyonaryuszów kolei Budapeszt-Pięciokościół z lat przed upaństwowieniem.

Przez artykuł ustawy XXI z roku 1892, został królewsko-węgierski minister skarbu upoważniony, za drugi w tymże artykule ustawy zawarte, właścicielom obligacyi i akcyi kapitał zawarty w ich obligacyach i akcyach wypowiedzieć i o tleby właściciele sciążnąć się mających obligacyi lub akcyi nie chcieli na podstawie § 7 teje ustawy wydać się mających, umiarkowanej oprocentowanych obligacyi przyjąć, na miejsce obligacyi względnie akcyi sciążniętych, nominalną wartość kapitału gotówką zapłacić.

Kierujący król. węg. ministerem skarbu, król. węg. minister-prezydent

Wekerle m. p.

Przez artykuł ustawy XXI z roku 1892, został królewsko-węgierski minister skarbu upoważniony, za drugi w tymże artykule ustawy zawarte, właścicielom obligacyi i akcyi kapitał zawarty w ich obligacyach i akcyach wypowiedzieć i o tleby właściciele sciążnąć się mających obligacyi lub akcyi nie chcieli na podstawie § 7 teje ustawy wydać się mających, umiarkowanej oprocentowanych obligacyi przyjąć, na miejsce obligacyi względnie akcyi sciążniętych, nominalną wartość kapitału gotówką zapłacić.

Kierujący król. węg. ministerem skarbu, król. węg. minister-prezydent

Wekerle m. p.

Przez artykuł ustawy XXI z roku 1892, został królewsko-węgierski minister skarbu upoważniony, za drugi w tymże artykule ustawy zawarte, właścicielom obligacyi i akcyi kapitał zawarty w ich obligacyach i akcyach wypowiedzieć i o tleby właściciele sciążnąć się mających obligacyi lub akcyi nie chcieli na podstawie § 7 teje ustawy wydać się mających, umiarkowanej oprocentowanych obligacyi przyjąć, na miejsce obligacyi względnie akcyi sciążniętych, nominalną wartość kapitału gotówką zapłacić.

Kierujący król. węg. ministerem skarbu, król. węg. minister-prezydent

Wekerle m. p.

Przez artykuł ustawy XXI z roku 1892, został królewsko-węgierski minister skarbu upoważniony, za drugi w tymże artykule ustawy zawarte, właścicielom obligacyi i akcyi kapitał zawarty w ich obligacyach i akcyach wypowiedzieć i o tleby właściciele sciążnąć się mających obligacyi lub akcyi nie chcieli na podstawie § 7 teje ustawy wydać się mających, umiarkowanej oprocentowanych obligacyi przyjąć, na miejsce obligacyi względnie akcyi sciążniętych, nominalną wartość kapitału gotówką zapłacić.

Kierujący król. węg. ministerem skarbu, król. węg. minister-prezydent

Wekerle m. p.

Przez artykuł ustawy XXI z roku 1892, został królewsko-węgierski minister skarbu upoważniony, za drugi w tymże artykule ustawy zawarte, właścicielom obligacyi i akcyi kapitał zawarty w ich obligacyach i akcyach wypowiedzieć i o tleby właściciele sciążnąć się mających obligacyi lub akcyi nie chcieli na podstawie § 7 teje ustawy wydać się mających, umiarkowanej oprocentowanych obligacyi przyjąć, na miejsce obligacyi względnie akcyi sciążniętych, nominalną wartość kapitału gotówką zapłacić.

Kierujący król. węg. ministerem skarbu, król. węg. minister-prezydent

Wekerle m. p.

Przez artykuł ustawy XXI z roku 1892, został królewsko-węgierski minister skarbu upoważniony, za drugi w tymże artykule ustawy zawarte, właścicielom obligacyi i akcyi kapitał zawarty w ich obligacyach i akcyach wypowiedzieć i o tleby właściciele sciążnąć się mających obligacyi lub akcyi nie chcieli na podstawie § 7 teje ustawy wydać się mających, umiarkowanej oprocentowanych obligacyi przyjąć, na miejsce obligacyi względnie akcyi sciążniętych, nominalną wartość kapitału gotówką zapłacić.

Kierujący król. węg. ministerem skarbu, król. węg. minister-prezydent

Wekerle m. p.

Przez artykuł ustawy XXI z roku 1892, został królewsko-węgierski minister skarbu upoważniony, za drugi w tymże artykule ustawy zawarte, właścicielom obligacyi i akcyi kapitał zawarty w ich obligacyach i akcyach wypowiedzieć i o tleby właściciele sciążnąć się mających obligacyi lub akcyi nie chcieli na podstawie § 7 teje ustawy wydać się mających, umiarkowanej oprocentowanych obligacyi przyjąć, na miejsce obligacyi względnie akcyi sciążniętych, nominalną wartość kapitału gotówką zapłacić.

Kierujący król. węg. ministerem skarbu, król. węg. minister-prezydent

Wekerle m. p.

nadwyżką gotówką przez miejsce zamiany wypłaconą zostanie. Ci właściciele poprzednio wymienionych rent, obligów pierwszeństwa i akcyi, którzy mają zamiar skorzystać z tu wymienionego prawa zamiany, mają zamienić się mające obligacye i akcye w czasie

od dnia ogłoszenia o tem prospekcie do włącznie wtorku 7. lutego 1891

u jednego z następujących miejsc zamiany pod utratą prawa zamiany zgłosić, a mianowicie:

u król. węg. centralnej kasy państwowej (pałac ministerstwa skarbu), w Budapeszcie,

u „ „ „ kasy państwowej (urząd cłowy) „ „ „ kasy państwowej w Zagrzebiu,

u wszystkich król. węg. urzędów podatkowych, (u tych jednak tylko obligacye i akcye od a) do j) wymienione) dalej w Budapeszcie u Węgierskiego ogólnego banku kredytowego,

„ Wiedniu „ S. M. v. Rothschild, „ c. k. uprzyw. austr. Zakładu kredytowego dla handlu i przemysłu,

„ „ „ „ c. k. uprzyw. ogólnego austr. Zakładu kredytowego ziemskiego, „ Bernie, Lwowie, Pradze, Tryjeście i Opawie u filii c. k. uprzyw. austr. Zakładu kredytowego dla handlu i przemysłu,

oprócz tego w Berlinie, Frankfurcie s. M., Kolonii, Amsterdamie wedle warunków, jakie poda Dyrektor towarzystwa dyskontowego, bank dla handlu i przemysłu, dom bankowy M. A. von Rothschild i Synowie i dom bankowy S. Bleichröder, względnie dom bankowy A. Gausl.

Przy zamianie są następujące warunki miarodajne:

1) Mające się zamienić obligacye i akcye wraz z bieżącym kuponem należy zapomocą zwyczajnego kwitu meldunkowego, który miejsca meldunkowe bezpłatnie wydadzą, złożyć.

2) Wylosowane już zapadłe obligacye, względnie akcye nie są do zamiany dopuszczone, wylosowane a niezapadłe jeszcze będą przyjęte.

3) Dostarczenie zameldowanych do zamiany papierów ma nastąpić zaraz, albo w przeciągu 4-tygodni po upływie terminu konwersji o ile złożono dostateczną przez miejsce zamiany oznaczoną się mającą kaucyę.

4) Na doręczone przez zamiany obligacye i akcye otrzymają ci którzy je złożyli pisemne potwierdzenie za którego zwrotem 15 dni od dnia podania listy wraz z ewentualną wynikią nadwyżką w gotówce 4% państwowe zapisy dłużnicze doręczone zostaną.

5) Wydanie definitywnych 4%-wych zapisów dłużnych nastąpi w tym samym miejscu, w którym złożono do zamiany przeznaczone stare obligacye i akcye.

6) Aż do 1 maja 1893 nie podniesione zapisy dłużnicze państwowej renty pozostają na rachunek i bezpieczeństwo właściciela w odpowiednim miejscu zamiany.

7) Pod g), h), i) wymienione akcyi pierw. węg. gal. kolei akcyi kolei zachodnio-węgierskiej i obligacye pierwszej uwzględnione. W obec czego każdemu miejscu wolno, jeżeli subskrypcje przewyższą jej przekazaną kwotę 4%wej renty państwowej, dalszych meldunków nie przyjąć, względnie takowe zniżyć.

8) Zgłoszenia na pewne części 4%wej pożyczki rentowej państwowej tylko o tyle mogą być uwzględnione o ile to wedle zdania miejsca zgłoszenia zgodnym jest z interesami reszty subskrybentów.

9) O ile podane do zamiany od a) do j) wymienione akcyi i obligacye mają niemiecki stempel państwowy o tyle zgłaszającym się, mogą być wydane 4%we zapisy dłużnicze renty państwowej w koronach z niemieckim stemplem. Niemieckim stemplem opatrzone akcyi i obligacye należy na osobnej konsygnacyi zapisać. Do wydania przysięść mające 4%we zapisy dłużnicze renty państwowej złotych reńskich w złocie, będą opatrzone niemieckim stemplem państwowym.

10) Właściciele na imię brzmiących i winkulowanych obligacyi i akcyi mają swoje papiery wedle powyżej opisanej modły do królesko-węgierskiej kasy centralnej państwowej w Budapeszcie za pośrednictwem tego miejsca do komisji przesłać, które za kwitem procenta wypłacają.

Wiedeń w styczniu 1893. S. M. v. Rothschild.

C. k. przyw. austriacki Zakład kredytowy dla handlu i przemysłu. C. k. przyw. ogólny austriacki Zakład kredytowy ziemski.

PROSPEKT.

Konwersya 5 proc. pięcioprocentowej austriackiej renty, pięcioprocentowych zapisów dłużnych kolei przedarulańskiej i 4 3/4% zapisów dłużnych kolei Arcyksięcia Rudolfa.

C. k. Zarząd państwowy wydaje na podstawie ustawy z dnia 2 sierpnia 1892 Dz. U. P. No. 131 udłonego mu pełnomocnictwa celem wykupna względnie konwersji.

a) na podstawie ustawy 11 kwietnia 1891 Dz. U. P. No. 33 wydanego 5 proc. w papierach wulnych od podatku oprocentowanego długu państwowego w krajach w Radzie państwa zastąpionych nową

wolną od podatku 3 proc. państwową pożyczką rentową koron 519,298,000 koron

które wystawione w udziałach brzmiących na właściciela po 100 koron 2,000, koron, 10,000 koron, i 20,000 koron i półrocznie a to od 1 września 1892 oprocentowane będą.

Wypłata procentów nastąpi bez wszelkiego odciążenia podatków, należności lub czegoś podobnego w c. k. kasie długów państwowych w Wiedniu.

6) Wydanych na podstawie ustawy z 8 kwietnia 1891 Dz. U. P. Nr. 51 Nr. 54 a jeszcze nie wylosowanych, w księdze państwowej na liniach kolei przedarulańskiej ubezpieczonych rocznie 5 proc. a w srebrze oprocentowanych i najdłużej aż do roku 1892 spłacić się mających państwowych zapisów dłużnych kolejowych z dnia 12 grudnia 1886 nową

wolną od podatku 4 proc. państwową kolejową pożyczką kolei przedarulańskiej

w wartości nominalnej 12,571,600 koron

które w zapisach dłużnych państwowych brzmiących na właściciela po 400 i koron 2,000 wystawione i półrocznie to jest od 1 stycznia 1893 począwszy oprocentowane będą.

Prawo zastawu celem ubezpieczenia tej pożyczki zostanie na liniach kolei przedarulańskiej tuż do wykupna względnie konwersji przeznaczoną 5 proc. pożyczką w księgach wpisaną tak, że po osiągnięciu i wygaśnięciu tamtej nowa pożyczka w bezpośrednim porządku po 4 proc. pożyczce pierwszeństwa z roku 1884 ubezpieczoną będzie.

c) Na podstawie ustawy z 8 kwietnia 1894 Dz. U. P. No 51 wydaney i do dnia 31 grudnia 1892 jeszcze niewylosowanych w księdze kolejowej na liniach kolei Arcyksięcia Rudolfa praw m zastawu ubezpieczonych rocznie 4 3/4% a. w. w srebrze oprocentowanych i najdłużej aż do roku 1892 splatanych obligów dłużnych państwowych kolejowych z 12 lipca 1888 nową

wolną od podatku 4 proc. pożyczkę państwową kolejową kolei arcyksięcia Rudolfa w wart. nom. 116,476,200 koron

które w zapisach dłużnych państwowych po 400, koron 2,000, koron 1,000 na właściciela brzmiących wystawione i od 1 stycznia 1893 począwszy oprocentowane będą.

Prawo zastawu celem ubezpieczenia tej pożyczki zostanie w księgach kolejowych na liniach kolei arcyksięcia Rudolfa, tuż do wykupna względnie konwersji przeznaczoną 4 proc. pożyczką wpisaną tak, że po osiągnięciu i wygaśnięciu tamtej nowa pożyczka w bezpośrednim porządku po 4 proc. pożyczce pierwszeństwa z roku 1884 ubezpieczoną będzie.

Nowe zapisy dłużne kolejowe z staną wedle planu umorzenia wylosowane i to: kolei przedarulańskiej od 1 lipca 1893 w 68 latach, kolei arcyksięcia Rudolfa w 66 latach i w 6 mi sięcy po osiągnięciu, wypłaconą będą al pari. C. k. Zarząd państwowy jest upoważnionym kiedykolwiek i większą liczbę zapisów dłużnych kolejowych wylosowanych.

Numer wylosowanych zapisów dłużnych będą do odbycia osiągnięcia, wypłaconą będą al pari. C. k. Zarząd państwowy jest upoważnionym kiedykolwiek i większą liczbę zapisów dłużnych kolejowych wylosowanych.

Numer wylosowanych zapisów dłużnych będą do odbycia osiągnięcia, wypłaconą będą al pari. C. k. Zarząd państwowy jest upoważnionym kiedykolwiek i większą liczbę zapisów dłużnych kolejowych wylosowanych.

Numer wylosowanych zapisów dłużnych będą do odbycia osiągnięcia, wypłaconą będą al pari. C. k. Zarząd państwowy jest upoważnionym kiedykolwiek i większą liczbę zapisów dłużnych kolejowych wylosowanych.

Numer wylosowanych zapisów dłużnych będą do odbycia osiągnięcia, wypłaconą będą al pari. C. k. Zarząd państwowy jest upoważnionym kiedykolwiek i większą liczbę zapisów dłużnych kolejowych wylosowanych.

Numer wylosowanych zapisów dłużnych będą do odbycia osiągnięcia, wypłaconą będą al pari. C. k. Zarząd państwowy jest upoważnionym kiedykolwiek i większą liczbę zapisów dłużnych kolejowych wylosowanych.

Numer wylosowanych zapisów dłużnych będą do odbycia osiągnięcia, wypłaconą będą al pari. C. k. Zarząd państwowy jest upoważnionym kiedykolwiek i większą liczbę zapisów dłużnych kolejowych wylosowanych.

Numer wylosowanych zapisów dłużnych będą do odbycia osiągnięcia, wypłaconą będą